pembelajaran Al-Quran menggunakan aksara Pegon. Aksara Pegon merupakan

tulisan Arab namun berbahasa Jawa, hal ini merupakan keuntungan bagi Kiai

Sholeh Darat karena pihak Belanda sangat kesulitan untuk melacak arti dari setiap

karya Kiai Sholeh Darat.

Sekitar Februari 1890/ 20 Rajab 1307 H Kiai Sholeh Darat selesai menulis

kitab Munjiyat Metik Saking kitab Ihya ‘Ulum ad-Din al-Ghazali. Tidak lama dari

hal ini, Kiai Sholeh Darat juga menulis kitab Lathaif al-Thaharah wa Asrar AS-

Sholat fi Kafiyat Solat al-Abidin wal al – Arifin kitab ini berisi tentang hakikat

dan rahasia shalat, puasa dan keutamaan bulan muharram, Rajab dan Sya’ban.

Kitab ini ditulis dengan bahasa Jawa. Kitab ini selesai ditulis pada April

1890M / 27 Sya’ban 1307H.

Kiai Sholeh Darat menolak perintah dari pihak Belanda yang melarang

menerjemahkan Al-Quran. Hal ini yang membuat Kiai Sholeh Darat semangat

dalam menerjemahkan Al-Quran melalui karyanya yaitu Tafsir Faidl al-Rahman

dengan bahasa Jawa yang ditulis menggunakan huruf Arab Pegon. Tafsir Faidl

membaca terjemahan tersebut. Dalam penulisan kitab tafsir ini diperlukan tiga

kali penerbitan dari awal ditulis surat Al-Fatihah hingga surat An-Nisa yang

diterjemahkan oleh Kiai Sholeh Darat (Oktaviani, 2020).

Hadits Al-Mi’raj kitab ini selesai ditulis tanggal 2 Rajab 1314H / Desember

1896 kemudian dilanjutkan dengan penulisan Syarh Barjanzi yang selesai ditulis

pada Bulan Desember 1896 dan selanjutnya penulisan kitab Minhaj al-Atkiya’.

Kitab ini berisi tuntunan bagi orang orang yang bertaqwa atau cara-cara

mendekatkan diri kepada Allah SWT. Kitab ini diterbitkan sekitar tahun 1317H/

1899M. Setelah itu Kiai Sholeh Darat menulis kitab Al-Mursyid Al-Wajiz Fi

Ilmi Al- qur’an” yang diterbitkan di Singapura oleh Muhammad Amin pada tahun

1901. Kitab ini menjelaskan tentang pengertian Al-Quran yang di dalamnya

menjelaskan keutamaan belajar Al-Quran serta mengajarkan Al-Quran kepada